papaveris nigri seminis, nucleorum pineorum paria pondera contunduntur seorsum et in unum miscentur; inde datur quantum nux iuglans ex passi cyathis duobus et aquae cyathis tribus.

CXLIII. Alia ad renium dolorem potio, quae etiam 5 quasi harenam sabulosam detrahit: Apii seminis, petroselini, anesi, singulorum p. X XVI, dauci seminis p. X IIII, schoeni p. X VI, croci p. X XXXII, mellis quod satis videbitur. Datur quantum lupinus ex mellis ligula et aquae cyathis IIII. 10

Ad renium tumorem et dolorem, facit eadem et ad iocineris et ad lienis tumorem *<et>* ad eos, qui mali coloris propter haec sunt vitia, item *<ad>* aquae mutationes: Croci p. X X, nardi Indici p. X II, casiae p. X II, costi p. X I, cinnami p. X I, murrae stactes p. X I, mellis 15 optimi p. X XXV. Datur quantum faba Aegyptia ex mulsi cyatho mixto aquae duobus vel mulsae aquae cyathis tribus.

CXLV. Si cui autem lapis in renibus innatus fuerit et urinam non faciet, medicamentum his rebus fieri debet: Petroselini pondo — I, anesi pondo — I, dauci seminis 20 pondo Z , git pondo — I, cinnami pondo Z , schoeni pondo Z , croci ϑ V, apii seminis p. ϑ VI. Haec omnia tusa creta melle Attico despumato pondo II Z colliguntur et medicamentum vitro condunt.

CXLVI. Ad tumorem et dolorem vesicae et exulcerationem bene facit aqua, in qua ferrum candens demissum est. Hoc ego traxi ab aquis calidis, quae sunt in Tuscia ferratae et mirifice remediant vesicae vitia — appellantur itaque vesicariae — quondam Milonis Brocchi

3 nux *M*: nucis *R* iuglans *scripsi*: iuglandis *R M*.
6 harenam *L*: aren. *R*. sablosam *L*. 9 datur *M*: dan-
tūr *R* 11 Ad renium] *cf. c. 125, ubi compositio eadem est et*
Plin. de re med. II, 37. 12 iocineris *L*: iecinoris *R*. 13 ad
addidi. 15 cinnami *M*: cumani *R*. stactae *M*. 16 datur
M: dantur *R*. faba Aegyptia *scripsi*: fabae Aegyptiae *R*.
22 ϑ Aldus: ϑ *R*; *cf. de hac nota c. 72.* 26 demissum *scripsi*:
dimissum *R L*. 29 Brocchi *M*: Gracchi *R*.

praetorii, hominis optimi, ad quinquagesimum lapidem [reddentis].

CXLVII. Ad tumorem et dolorem vesicae et ad eos, qui difficulter urinam reddunt: Alterci seminis, apii semi-
5 nis, malvae seminis, cucumeris edulis seminis purgati, singulorum p. X VI, amygdalorum dulcium purgatorum, nucleorum pineorum purgatorum, singulorum p. X III, opi p. X I, croci p. X I et victoriati; passo contusa consper-
10 guntur. Datur hoc medicamentum pondere X I ex passi cyathis duobus et aquae totidem.

CXVIII. Ad vesicam exulceratam: Nucleorum amygdalorum victoriati pondus, cucumeris edulis seminis purgati cyathus unus, anesi cyathus, papaveris nigri p. X IIII, croci p. X I, palmae caryotae XXX. Has macerari oportet in passi sextario uno atque conterere, his adipere cetera: ex eo dare nucis iuglandis magnitudinem ex passi cyathis tribus.

CXLVIII. Ad sanguinem cum dolore per urinam reddentes: Aluminis fissi pondo uncia, tragacanthi pondo
20 sextans. Tragacanthum ex alumine trito cogitur in pastil-
los victoriati pondere; hinc viae magnitudine detractum datur ex passi cyathis tribus.

CL. [Ad initia vetustave comprimenta et emendanda bene facit.] Ad calculosos herba σκολοπένδριον, quam nos
25 calcifragam appellamus, belle facit contusa pondere X I ex aquae cyathis tribus per dies triginta; eodem modo datur ἵερὰ βοτάνη, quam nos Vettonicam dicimus [item

1 quinquagesimum L. ab urbe lapidem M. 2 red-
dentes om. M, inclusi. 7 opii L: opii R. 9 pondere
scripsi: p^o. R. 14 palmae caryotae Rhod. palmas caryotas R.
XXX M: p. triginta R; an n. (= numero) tr.? 15 sextario
uno scripsi: sextarium unum R. 16 eo M: eodem R. magni-
tudine L. 21 pondere scripsi: pondo R. 23 vocabula Ad
initia vetustave comprimenta et emendanda bene facit a M
omissa Scribonii non esse vidit Rhodius. 25 pondere ego:
p^o. R. 27 datur hue transposui, post genere colloc. R. Vet-
tonicam] sic etiam L verbenacam Cornarius; cf. Plin. nat.
hist. 25, 105. 26, 87. verba inclusa non habet M.

eodem genere tantum]; licet autem aqua earum decocta
uti cotidie ieiunum pondere X unius cum aquae cyathis
tribus.

CLI. Multos cum admiratione effectus audivi nar-
rantes, Cai Juli, nasci in lapidicinis bestiolas adhaerentes 5
saxis quasi verrucas; has quinque ex aquae cyathis tribus
findere et per urinam extrahere lapides [certum est].

CLII. Ad calculosos: Cucumeris seminis, dauci, anesi,
apii, petroselini, murrae, singulorum p. X III et victoriati,
casiae daphnidis, cinnami, nardi, singulorum p. X I, aqua 10
colliguntur, fiunt pastilli lupini magnitudinis. Ex aquae
dantur cyathis tribus per dies quadraginta. Hoc medica-
mentum cum conponitur, pilum ligneum sit; qui contundit,
anulum ferreum non habeat. Hanc enim superstitionem
adiecit Ambrosius medicus Puteolanus, qui adfirmavit mul- 15
tos se hoc medicamento sanasse. Detrahere autem dixit
post diem septimum fragmina quaedam lapidum quasi
harenam.

CLIII. Ad calculosos, lienosos, hydropicos; urinam
detrahit, lapidem extenuat: Eryngi, pyrethri, saliuncae, 20
calcifragae, singulorum p. X XXV, ebuli, aristolochiae, sin-
gulorum p. X <V>; oxymyrsinae, quae scopa regia voca-
tur, suco haec omnia contusa ligno colliguntur, fiunt
pastilli pondere X unius. Dantur autem ex aceti et mellis
cyathis tribus.

Calculus *prodest* illecebrae quantum manus capit

25

1 autem] an etiam? 2 pondere *scripsi*: p^o. R. 5 Casili-
ni pro Cai Juli M. 6 pro quinque M exhibit: datas
tritas. 7 findere M: suffundere R diffondere Rhod.; verba
certum est om. M, glossema evidentur. 8 Cucumeris] Hanc
compositionem Galenus vol. XIII, 325 et qui eum exscripsit
Aetius tetr. III serm. III c. XIII ad Andromachum auctorem
referunt. 10 post casiae interpunctionem sustuli. daphnidis
M (ut c. 269) daphnidis R, cf. Veget. 6, 13. 11 aquae M:
aqua R. 13 contundit M: contunditur R. 18 harenam L:
aren. R. 20 eryngi L: eryngii R. pirethri L. 21 ebuli]
polii, folii M. aristolociae L. 22 V addidi e M. 24 pon-
dere *scripsi*: p^o. R. 26 *prodest addidi*.

aut auriculae murinae idem aut Vettonicae tantundem; earum quaelibet herba ex aquae tribus heminis ad tertias decoquitur, inde sumuntur cyathi tres et eodem adiciuntur vini cyathi duo et nitri victoriati pondus atque his 5 dilutum medicamentum datur pondere X I per dies quadraginta quinque; in harenam solvit lapidem; sed hydropicis ex mulsi mixti cyathis tribus dandum est.

CLIII. Ad lumborum dolorem: Cucurbitae silvestris floccorum aut seminis p. X II, brathys p. X I, salis p. X I. 10 Fiunt catapotia melle decocto adiecto. Valentibus tota datur compositio, imbecillioribus autem dimidia. Sed mane per clysterem alvus ducenda ovorum albis temperatum.

CLV. Ad lumborum dolorem et paralyticos: Cucurbitae silvestris p. X III, pyrethri p. X III, murrae p. X II 15 vel I. Dantur ex passi cyathis tribus. Licet hinc catapotia fieri, dum idem ponderis devoretur. Sed et his alvus acri clysmo mane trahenda est.

CLVI. Ad lumborum dolorem et paralyticos antidotos hiera Pacci Antiochi melius omni medicamento facit. Sed 20 ad paralysin mirifice hoc acopum facit, quo oportet in sole diu fricare aut loco flamma praecalfacto: Olei Sabini p. X XXV, cucumeris silvatici recentis radicis p. X XV. Haec radix magnitudine nucis iuglandis concisa vaso fictili novo ex oleo coquitur, donec sucum omnem remittat et 25 quasi arida sit; post hoc abicitur. Per linteum vel colum transmisso oleo adicitur, dum calet, cerae Ponticae in frusta redactae pondo libra, olei laurini pondo libra, olei cyprini pondo libra, olei lilini pondo libra, olei veteris pondo dua, piperis albi contusi et per cribrum tenuissimum transmissi p. X I, pyrethri contusi et per idem

1 marinae *M* conchulae marinae *Rhod.*, sed conf. *Mare.* XXVIII, p. 200: herba quae muris auricula dicitur. betonicae *R.* 4 pondus *scripsi*: pondo *R.* 5 pondere X *scripsi*: pondo *R.* 17 detrahenda *M.* 19 acci *L* Pacchii *R*; cf. *Gal.* XIII, p. 284. 20 quo *M*: quod *R.* 25 abicitur *M*: adicitur *R*; *interpunctionem mutavi*. 26 post oleo add. in quo *R.* 28 lilini *scripsi*: lilii *R* irini *M.* 30 p. X I *scripsi*: X p^o. as *R* p. X ac semis *Rhod.*

cibrum transmissi p. X I. Haec in unum miscentur, reponuntur vaso fictili. Facit praeterea ad lumborum et ad omnem dolorem corporis et praecipue nervorum. Muliebres locos durissimos mollit, cum diu aliis medicamentis nihil profectum est.

5

CLVII. Ad lumborum dolorem malagma quod proprie facit: Picis liquidae sextarios duos, olei veteris sextarium unum, resinae terebinthinae sextarium unum, cerae pondo libram et trientem, magmatis pondo bessem, aphronitri pondo tridentem. Coquitur pix cum oleo, donec 10 spissa fiat, et postea adicitur ei resina, deinde cera et secundum hanc ex intervallo magma. Ubi habet emplastri figuram medicamentum, tollitur ab igne *<et>* cum tepere cooperit, aphronitrum aspergitur sensim, ne superfundatur, quod in caccabo est.

15

CLVIII. Ad podagram cum fervore et tumore rubicundo, quam caldam vocant, bene facit primis diebus herba urceolaris, item caseus mollis recens per se; postea herbae salis pusillum admiscere oportet. Item facit apium viride per se vel cum polenta, nec minus solanum, portulaca, plantago, spongea vel Rhodia vel Africana mollis ex aqua frigida, lana sucida ex rosa et vino. Subinde autem haec omnia mutare oportet, priusquam excalefiant. Prodest et omentum caprinum, item faba molita cum suis valvulis ex aceto cum melle diluto conspersa et inposita: 20 dicit enim sanguinem et dolorem levat. Bene faciunt et mala citrea quam maxime cocta ex aceti sextariis tribus, donec madida fiant; quibus tritis adicitur aluminis fissi pondo uncia, murrae pondo sextans. Bene facit et aloë aceto diluta et per pinnam pedibus inducta, item opium 30 lacte muliebri dilutum.

CLIX. Mirifice vero hoc facit cataplasma, id est

13 et add. *M*: om. *R* *hac vocula ante aphronitrum posita.*
15 caccabo *L*: cacabo *R*. 16 post podagram add. caldam *R*,
om. *M*. 20 vel *M*: et *R*. 21 spongea *R*. 27 citrea *M*:
citria *R*. maxime] maxima quinque *M*. 32 verba id est
superpositum medicamentum *Rhodio glossema visa sunt.*

superpositum medicamentum; tollit enim triduo dolorem: Lomenti hemina, feniculi seminis cyathi duo, polentae tenuis cyathi duo. Commiscentur haec in unum contusa, molita, trita, deinde consperguntur aqua pluvia et ita 5 temperantur, ne durum sit medicamentum aut aquatum nimis. Inpositum protinus levat, triduo tollit dolorem. Hoc constat, si quis ter in mense inter denos dies usus fuerit, in nocte non laboraturum.

CLX. Ad frigidam podagram, quae sine tumore et 10 rubore consistit, cataplasma: Piperis nigri moliti hemina, feniculi seminis contusi hemina, coquuntur ex aqua utraque; ubi temperata sunt, adicitur axungia suilla et dum calet, panno spisso inductum medicamentum inponitur.

Bene facit ad idem genus et: Lini seminis et faeni 15 graeci seminis, farinae hordeaciae, singulorum bini sextarii cibrati in unum commiscentur; inde coquere oportet quod satis erit ex aqua et oleo, subinde calidum cataplasma etiam inponere.

Bene facit et hibisci radix ex aqua mulsa cocta et 20 inposita, item sabucum cum axungia vetere tritum et inpositum, adiectus et brassicae cinis cum axungia vel semen caulium. Ubi autem impetus cessaverit, et in hoc et in priore genere podagrae calda aqua marina diu fovendi sunt, vel si haec non erit, aquae purae ferventi salem 25 adicio. Post epithemate uti oportet, quod ad parotidas scriptum est: tollit enim cito reliquias per sudores et in futurum confirmat nervos nec patitur facile vitiari.

CLXI. Scio quendam hoc quasi acopo medicum usum in noctem nec postea temptatum podagra, cum ante diu 30 esset vexatus: Lanam sucidam pondo librae vini veteris sextario diu lavabat, deinde expressam reiciebat; vino autem residuo adiciebat aphronitri usti pondo sextantem, olei veteris pondo libram; reponebat in oleario fictili;

13 inductum *Rhod.*: inducto *R.* 15 ordeaciae *R.* 18 etiam om *M* 19 ante Bene facit add. *R* ad hos, om. *M.* hybisci *R.* 21 adiectus om. *M.*; fort. legendum adiuvat et. 30 librae *Rhod.*: libra *R.*

utebatur, ut superius dixi, in nocte. Multis profuit ad corpus in duplici calceo pellem caninam habere.

CLXII. Ad utramlibet podagram torpedinem nigram vivam, cum accesserit dolor, subicere pedibus oportet stantibus in litore non sicco, sed quod adluit mare, donec 5 sentiat torpere pedem totum et tibiam usque ad genua. Hoc et in praesenti tollit dolorem et in futurum remediatur. Hoc Anteros Tiberii libertus supra hereditates remediatus est.

CLXIII. Ut sis tutus, etiam si quando rus secesseris, 10 ponam theriacarum compositiones, id est ad serpentum morsus atque ictus medicamenta. Sed prius quae cognita habui remedia, ne cui serpentes noceant, dicam. Habere ergo in cinctu oportet peucedanum vel cervi, cum captus est, in oculi angulo, qui est ad nares versus, quae in- 15 veniuntur sordes virosi odoris; has Siciliae venatores diligenter colligunt et habent in cinctu propter ante dictam causam. Idem praestat et hiera botane et trifolium acutum, quod ὄξυτοί φυλλον Graeci appellant; nascitur et hoc Siciliae plurimum. Nam in Italiae regionibus nusquam eam vidi 20 herbam nisi in Lunae portu, cum Britanniam peteremus cum deo nostro Caesare, plurimam super circumdatos montes. Est autem foliis et specie et numero similis communi trifolio, nisi quod huius pleniora sunt et quasi lanuginem quandam super se habent et in extrema parte 25 velut aculeum eminentem. Sed huius frutex duorum pedum interdum aut etiam amplior conspicitur et odorem gravem emittit, quorum nihil circa pratense trifolium invenitur. Sed utrasque superius dictas herbas [quas] cum inveneris pridie notare oportet et circumscribere sinistra 30 manu fruges aliquas ponentem atque postero die ante solis ortum sinistra manu vellere <et> ita infligatas habere.

8 Anteros *M*: Anthero *R*. 14 in cinctu *Rhod.*: incinctum *R.* 17 cincto *R*. 22 plurimam *ego*: plurimum *R*. 29 quas inclusi. 31 manu *ego*: ante vel ave *Rhod.* dubitanter aure *R*. 32 <et> addidi.

CLXIII. In Africa aut sicubi scorpiones sunt noxi, stellionem aridum in cinctu oportet habere.

CLXV. Theriace facit ad omnium serpentium morsus et ictus et adflatus mirifice; eadem prodest et ad contusiones et ad convulsiones interiorum partium laterisque ex qualibet causa et pectoris dolores: Vitis albae radicis pondo octo, trifolii acuti seminis, quod et ipsum in extreto aculeum habet, vel eiusdem radicis treponto, panacis p. X IIII, terrae mali p. X V, roris marini radicis 10 p. X IIII, laseris p. X IIII, gingiberis p. X IIII, rutae sylvaticae p. X VI, cumini Thebaici p. X III, murrae p. X III, cumini Aethiopici p. X V, castorei p. X III, eryngii radicis p. X III, serpulli p. X III, ervi albi seminis moliti p. X XII. Chio vino consperguntur contusa ac trita; flunt 15 pastilli pondere X unius aut victoriati. Dantur ex vino mero vetere vel mixto vel ex aqua: quae si non fuerint, per se commanducandus erit pastillus et devorandus.

CLXVI. Alter pastillus ad eadem facit: Cinnami p. X IIII, serpulli p. X IIII, staphidis agriae [quam herbam 20 pediculariam quidam vocant, quod pediculos necat, a quibus hoc nomen trahit] seminis p. X III et victoriati, piperis albi p. X VI, peucedani lactis p. X VIII et victoriati, glycydiae nigrae seminis, quam paeoniam Graecorum quidam appellant, p. X I et victoriati, terrae mali p. X III, nasturci 25 seminis p. X IIII, cachryos p. X II et victoriati, castorei p. X II, saliuncae p. X V. * * *

CLXVII. Altera theriace etiam ad aspidem.

Deest.

2 in cinctu *Georges*: incinctum *R*. 4 afflatus. Mirifice *R*; interpunctionem mutavi. 7 pondo octo] scribendum videtur: p. X VIII. 8 treponto] suspicor: p. X III. 9 p. X III Rhod.: p^o. IIII *R*. rori *R*. 11 p. X VI ego: p^o. sex *R*. p. X III scripti: p^o. III *R*. 13 serpylli *R*. 15 pondere ego: p^o. *R*. 16 ex ante mixto colloc. *R*, transposui. 19 serpylli *R*. staphidis Rhod.: staphis *R*. 26 *Hic in Ruellii codice folium unum defuisse videtur, qua iactura et extrema huius compositionis pars et c. CLXVII et c. CLXVIII et c. CLXVIII et principium antidoti Mithridatis interciderunt.*

CLXVIII. Ad viperae morsum proprie.

Deest.

CLXVIII. Antidotos Zopyri.

Deest.

CLXX. Antidotos Mithridatis.

5

Deest initium; cf. Gal. XIV, 152 K.

Acori p. X II, phu p. X I, sagapeni p. X II, iris Illyricae p. X II, balsami seminis p. X II, rutae silvaticae p. X II, gentianae p. X II, anesi p. X III, thlaspis p. X VI et victoriati, rosae aridae p. X IIII, misy p. X IIII, 10 acaciae p. X III, commis p. X II, cardamomi p. X II, schoeni floris p. X VI et victoriati, opopanaxis p. X VI, opobalsami p. X VI et victoriati, galbani p. X VI et victoriati, resinae terebinthinae p. X VI et victoriati, rubricae Lemniae p. X VII. Melle Attico et vino Chio conspergito, 15 donec habeat spissitudinem mellis. Reponitur vitro vase. Danda autem est iis, qui malum medicamentum sumpserunt, fabae Aegyptiae magnitudine ex vini meri, si poterit, cyathis sex: sin minus, mixti meracius cyathis quatuor cotidie. Et a serpente laesis danda erit: ex mulso 20 autem, quorum iecur durum est aut arquati sunt et quibus alioquin urinam movere studemus. Sed fabae nostratis magnitudine tussientibus, oculis laborantibus, latus dolentibus; ceterum magnitudine ciceris coeliacis; <febricitantibus> — prodest enim et his — viae magnitudine ante 25 accessionem febrium; tetanicis, opisthotonicis, spasmo corraptis — adiuvat enim eos — lupini magnitudine, sed cum aquae cyathis tribus.

CLXXI. Antidotus Apulei Celsi praeceptoris, quam quotannis componebat et genere quodam publice mittebat 30 Centuripas, unde ortus erat, quia in Sicilia plurimi fiunt rabiosi canes. Facit enim ad horum morsum protinus quidem data per dies triginta, ita ut aquae, id est liquoris

17 Danda ego: Dandum R. iis *scripsi*: his R. 21 aut] aut qui Rhod. 23 magnitudine Rhod.: magnitudinis R. 24 febricitantibus addidi. 25 magnitudine *scripsi*: magnitudo R.

timore numquam temptetur. Qui cum accidit, summo cruciatu ad mortem eos conpellit, quos ob ante dictam causam ὑδροφόβους Graeci appellant. In ipsa autem correptione uti oportet ea, data cum rosae cyathis tribus et 5 exigua aqua pondere X I. Hoc proficit, ut aquam postea sine timore sumant, et minus quidem liberati hac difficultate cruciantur; ceterum nemo adhuc correptus hoc malo, quantum ego scio, expeditus est. Quamquam per-
10 venit ad me opinio esse in insula Creta barbarum quen-
dam naufragio adpulsum maiorem natu publice mercedem
accipientem. Quin etiam cum liquorem timent et latratus
edunt spasmoque vexantur, remedium brachio sinistro alli-
gatum efficere, ut et potionem accipiant et liberentur
vitio, quod adhuc ante antidotum Celsi inter omnes quasi
15 insanabile constituit.

CLXXII. Hoc ego cum quaererem ab hospite meo
legato inde misso nomine Zopyro Gortynense medico, quid
esset, pro magno munere accepi. Dixit autem hyaenae
corii particulam esse panno inligatam. Quod ego adhuc
20 non sum expertus, quamvis protinus magna cura hyaenam
invenerim et pellem paratam habeam, quia non incidit ex
eo quisquam, et opto quidem ne incidat, sed quia id non
est in nostra potestate, si casu inciderit, remedium habere
oportet ad tantae rei experimentum.

25 CLXXIII. Antidotus autem Celsi haec recipit: Nardi
Syriaci, croci, murrae, costi, casiae, cinnami, schoeni,
piperis albi, piperis longi, castorei, galbani, resinae tere-
binthinae, opii, singulorum p. X III, alterci albi p. X II,
anesi p. X I, apii seminis, tragacanthi, singulorum p. X
30 VI, mellis Attici sextarium unum, vini Falerni unciam.
In hoc maceratur tragacanthum et opium pridie, postero
die contusis ceteris miscentur in melle; galbanum et resina
fictili patella super carbones inposita resolvuntur, deinde

5 pondere *ego*: pro^o. R. 6 tumore *R* errore *typothetae*.
11 liquore *R*. 12 alligatum *scripsi*: alligato *R*. 17 Gor-
tynense *Holstenius*: Gordiense *R*. 26 Syriacae *Aldus*.

arida asperguntur et si opus est, adicitur mel et ut cerati teneri spissitudinem habeant, [et] rursus patella super ignem inponitur moventurque quae sunt in ea spatha fraxinea. Coquitur medicamentum, donec crocinum habeat colorem; ultima quae sunt vino macerata adiciuntur; vase 5 vitreo antidotus reponitur. Datur fabae Aegyptiae magnitudine ex aqua. Facit autem etiam ad stomachi omne vitium et praecipue quod cum fluore consistit; facit et ad oculorum epiphoras et ad tormina et ad coli inflatationem, iecinoris, pectoris dolorem, tussientes, adversus mala 10 medicamenta omnia, serpentium morsus vel ictus. Oportet autem locum morsum a rabioso cane vel a serpente diu tenere in exulceratione neque pati cicatricem ducere, ut virus illa pertrahatur. CLXXXIII. Extra itaque ea sunt inponenda, quae etiam sana corpora exulcerant, ut alium, 15 lepidium, chelidonium, batrachium, sinapis, scilla, cepa cum aceto. Optime facit et per se caprifici liber [per se] contritus et inpositus ulceri; item laser per se.